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Spørgsmål nr. 366 (Alm. del) fra Udvalget for Udlændinge- og Inte-

grationspolitik:

”Ministeren bedes kommentere side 42-43 i rapporten "Undta-
gelsens karakter - en rapport om humanitær opholdstilladelse" 
fra Refugees Welcome (UUI alm. del - bilag 98), hvor det an-
føres, at det - fraset romaer fra Serbien – er udokumenteret, at 
asylansøgere i nævneværdigt omfang kommer til Danmark
med det ene motiv at søge humanitær opholdstilladelse, og at 
det snarere er det lange og nedbrydende ophold i det danske 
asylsystem, der gør ansøgerne syge.”

Svar:

Det anføres i rapporten ”Undtagelsens karakter – en rapport om humanitær 

opholdstilladelse”, at Justitsministeriet som forklaring på stramningerne i 

2010 skriver: ”… de senere år er sket en stigning i antallet af asylansøgere, 

hvis eneste motiv for at komme til Danmark tilsyneladende er at søge hu-

manitært ophold for at kunne modtage behandling for en fysisk eller psy-

kisk sygdom”. 

Den ændring, der henvises til, blev vedtaget ved lov nr. 572 af 31. maj 

2010 om ændring af udlændingeloven og indebar en ændring af praksis for 

vurderingen af mulighederne for behandling i hjemlandet. Praksisændrin-

gen betyder, at såfremt den nødvendige behandling er tilgængelig i hjem-

landet, vil betingelserne for humanitær opholdstilladelse som udgangs-

punkt ikke være opfyldt, og at det i den forbindelse normalt vil være uden 

betydning, om et givent præparat alene er tilgængeligt i privat regi mod 

egenbetaling, uanset egenbetalingens størrelse.

Det kan oplyses, at det fremgår af forarbejderne til loven, at praksisæn-

dringen skete som følge af det stigende antal asylansøgere, hvis eneste mo-

tiv for at komme til Danmark tilsyneladende var at søge humanitær op-

holdstilladelse, og at disse således ikke havde et asylretligt beskyttelsesbe-

hov. Det fremgår endvidere at disse asylansøgere hovedsageligt kom fra 

Balkan-landene. 

Det kan endvidere oplyses, at ministeriet ikke fører statistik over asylmoti-

ver i de enkelte sager, men at ansøgernes asylakter indgår i behandlingen

af de pågældendes sager om humanitær opholdstilladelse.

Det er fortsat ministeriets erfaring – på grundlag af asylakterne - at en 

overvejende del af ansøgerne fra Balkan-landene, herunder især ansøgere 
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fra Serbien, kommer til Danmark for at søge om humanitær opholdstilla-

delse.


